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SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO BẾN TRE 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 
CHUYÊN BẾN TRE        

 
Số:            /KH-THPT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
                   
              Bến Tre, ngày 18  tháng  8  năm 2016 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động và phòng chống lạm dụng về đồ uống có cồn đối với 
cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT chuyên Bến Tre khi 

điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016-2020 
 

 Thực hiện kế hoạch số 1962/KH-SGD&ĐT ngày 08 tháng 8 năm 2016 của 
Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre về việc tuyên truyền, vận động và phòng chống 
lạm dụng về đồ uống có cồn đối với công chức, viên chức, người lao động ngành 
giáo dục – đào tạo và học sinh trên địa bàn tỉnh Bến Tre khi điều khiển phương 
tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016-2020, trường THPT Chuyên Bến Tre xây 
dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và phòng chống lạm dụng về đồ uống có 
cồn đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT chuyên Bến Tre 
khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016-2020 với những nội 
dung cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 - Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục An toàn giao thông 
trong nhà trường; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn 
thực hiện pháp luật, chính sách về trật tự an toàn giao thông (TT-ATGT) nhằm 
giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện tốt 
các tiêu chí về văn hóa giao thông; có trách nhiệm đối với bản thân và cộng đồng 
khi tham gia giao thông, đặc biệt không lạm dụng rượu, bia và thức uống có cồn 
khi tham gia giao thông. 
 - Tạo bước đột phá trong công tác giáo dục pháp luật về TT-ATGT cho học 
sinh thông qua các buổi tọa đàm, thuyết trình về chuyên mục ATGT, các cuộc thi, 
hội thi tìm hiểu pháp luật về TT-ATGT, từng bước tạo chuyển biến về ý thức tự 
giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; không đẩ xảy ra tai nạn giao 
thông do nguyên nhân liên quan đến việc điều khiển phương tiện giao thông khi đã 
sử dụng rượu, bia và thức uống có cồn. 
II. NỘI DUNG VÀ NHI ỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện 
pháp luật về TT-ATGT: 

- Nhà trường chú trọng đổi mới nội dung, hình thức phương pháp giáo dục 
pháp luật về TT-ATGT; tăng cường nâng cao trách nhiệm trong công tác phối hợp 
giữa gia đình, nhà trường, các đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội trong việc 
quản lý, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tự giác chấp hành pháp 
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luật về ATGT, đặc biệt là tuân thủ các quy định về nồng độ cồn khi tham gia giao 
thông, không uống rượu bia trong giờ làm việc; có kế hoạch phối hợp với Ban An 
toàn giao thông thành phố Bến Tre tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua 
hình ảnh trực quan cho học sinh. 

- Đầu mỗi năm học, nhà trường cụ thể hóa nội dung Kế hoạch của Sở Giáo 
dục và Đào tạo Bến Tre và triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo TT-ATGT. 

- Bổ sung nội dung về phòng, chống lạm dụng đồ uống có cồn đối với người 
điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ vào nội dung chương trình giảng dạy “An 
toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” và thực hiện lồng ghép vào giảng dạy môn 
Giáo dục công dân trong nhà trường. 

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực đảm 
bảo TT-ATGT: 

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác đảm bảo TT-
ATGT. Công tác đảm bảo TT-ATGT phải được xác định là một trong những 
nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong nhà trường qua việc đề ra các kế hoạch, 
chương trình để thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể và cán 
bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; tăng cường kiểm tra, 
nhắc nhở, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 
công tác đảm bảo TT-ATGT. 

- Thủ trưởng đơn vị là người phải chịu trách nhiệm trước hết về kết quả thực 
hiện công tác đảm bảo TT-ATGT tại đơn vị. 
III. T Ổ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Giám hiệu căn cứ vào Kế hoạch về việc tuyên truyền, vận động và 
phòng chống lạm dụng về đồ uống có cồn đối với công chức, viên chức, người lao 
động ngành giáo dục – đào tạo và học sinh trên địa bàn tỉnh Bến Tre khi điều khiển 
phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016-2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo 
xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch về việc tuyên truyền, vận động 
và phòng chống lạm dụng về đồ uống có cồn đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên 
và học sinh trường THPT chuyên Bến Tre khi điều khiển phương tiện cơ giới 
đường bộ giai đoạn 2016-2020 của nhà trường. 

- CĐCS, Đoàn Thanh niên, các tổ chuyên môn, các tổ Công đoàn tổ chức 
thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch tuyên truyền, vận động và phòng chống 
lạm dụng về đồ uống có cồn đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
trường THPT chuyên Bến Tre khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai 
đoạn 2016-2020  của nhà trường; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các thành viên trong 
tổ chức thực hiện kế hoạch một cách hiệu quả. 

- Thường xuyên chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông ở địa 
phương để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và phòng chống lạm dụng về 
đồ uống có cồn đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT 
chuyên Bến Tre khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. 
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- Hàng năm tổ chức Ký cam kết giữa cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 
sinh với thủ trưởng đơn vị để thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật giao 
thông đường bộ. 

- Các tổ chức đoàn thể CĐCS, Đoàn TN và tổ trưởng chuyên môn thực hiện 
báo cáo thống kê về tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự- an toàn giao 
thông  trong báo cáo của tổ chức và của tổ hàng tháng.  

- BGH nhà trường tổng hợp và gửi báo cáo kết quả về thực hiện An toàn 
giao thông của nhà trường về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng chính trị tư tưởng 
trước ngày 10/6 và 10/12 hàng năm. 
Nơi nhận:               HIỆU TRƯỞNG 
 -     Ban Giám hiệu; 

- Công đoàn cơ sở; 
- Đoàn TN; 
- Tổ chuyên môn; 
- Lưu VT.             

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


